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W dniu 27 kwietnia w Goleniowie odbyło się Seminarium pn. „Bezpieczna przyszłość. Model wsparcia środowiskowego
osób z niepełnosprawnością intelektualną w społeczności lokalnej” organizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w
Goleniowie we współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej UM WZ. Seminarium objęte było patronatem Członka
Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego Anny Mieczkowskiej oraz Burmistrza Gminy Goleniów Pana Roberta
Krupowicza.

Głównym punktem programu było wystąpienie Pana Pawła Jordana – Prezesa Biura Obsługi Ruchu Inicjatyw Społecznych
BORIS oraz Pani Małgorzaty Bortko – Dyrektor Środowiskowego Domu Samopomocy na Żoliborzu w Warszawie, którzy
omówili zasady funkcjonowania modelu opartego na koncepcji kręgów wsparcia i swoje doświadczenia związane z jego
wdrażaniem.

Model środowiskowego wsparcia osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną (OzNI) „Bezpieczna
przyszłość” to kompleksowa koncepcja wsparcia środowiskowego OzNI w społeczności lokalnej, w której te osoby i
ich rodziny będą mogli godnie żyć. Szczególny nacisk położono na przygotowywanie do pozostawienia osób z
niepełnosprawnością intelektualną w środowisku w sytuacji, kiedy opiekunowie odejdą, uwzględniając przy tym indywidualną
sytuację każdej z tych osób, w tym przede wszystkim stopień funkcjonowania oraz uwarunkowania lokalne. Model odwołuje się
również do nurtu deinstucjonalizacji oraz pojęcia solidarności społecznej i empowermentu.

Filozofia kręgu wsparcia to innowacyjny, zarazem a prosty w założeniach koncept lokalnej sieci oparcia
społecznego i budowania solidarności na co dzień. Zakłada stworzenie na poziomie lokalnym najprostszej struktury
społecznej (życzliwych osób) wokół OzNI. Wspólnoty ludzi pomocnych – złączonej zainteresowaniami, preferencjami spędzania
czasu, hobby, religią, gustami muzycznymi, czy miłością do zwierząt oraz troską o OzNI. Projekt czerpie inspirację z
kanadyjskiego modelu realizowanym przez organizację PLAN ( Planeed Lifetime Advocacy Network). Istotnym elementem
koncepcji jest próba połączenia formalnych i nieformalnych systemów wsparcia i opieki. W związku z powyższym na kręgi
składają się osoby i instytucje uczestniczące w codziennym życiu osoby z niepełnosprawnością, od których zależy jakość jej
obecnego i przyszłego życia:

    Członkowie rodzin i przyjaciele
    Sąsiedzi, znajomi, lokalni wolontariusze
    Lekarze, pielęgniarki, rehabilitanci
    Prawnicy, notariusze
    Lokalni usługodawcy
    Ośrodki pomocy społecznej i pracownicy
    Inne rodziny w podobnej sytuacji
    Grupy religijne

Zgodnie z założeniem wszystkie wymienione grupy wspólnie pracują nad rozwojem umiejętności i pasji osoby niepełnosprawnej,
stwarzają jej możliwości aktywnego udziału w lokalnej społeczności, otaczają ją opieką i tworzą zabezpieczenie przyszłego
samodzielnego funkcjonowania.

Powyższą koncepcję na gruncie polskim wdraża Warszawskie Forum Inicjatyw na rzecz Osób z Niepełnosprawnością
Intelektualną, działające do 2012 r. przy Stowarzyszeniu Biuro Obsługi Ruchu Inicjatyw Społecznych BORIS. W ramach projektu
współfinansowanego ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich 15 rodzin rozpoczęło pracę w modelu kręgów. Pozytywne
doświadczenia realizatorów projektu tj. Środowiskowego Domu Samopomocy na Żoliborzu w Warszawie i  warszawskiego
Stowarzyszenia Tęcza zachęcają do dalszego wdrażania modelu i rozwijania koncepcji, tak aby jak najbardziej dostosować ją
do krajowych realiów systemowych i społecznych.

Więcej informacji na temat modelu wsparcia środowiskowego osób z niepełnosprawnością intelektualną w społeczności
lokalnej i kręgów wsparcia dostępnych jest w załączonej prezentacji z seminarium oraz na stronie Warszawskiego Forum
Inicjatyw na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną [1].
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